
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 167/2017 – 16 de Outubro de 2017 
 

1/3 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

JOSÉLIA ANDRADE DA SILVA 1154456 PROAD/CLC 16/10/2017 23007.025694/2017-80 DEFERIDO Defesa de dissertação de mestrado na UFBA, em Salvador – BA. 

 
 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ALAN AMORIM PINTO 2039817 PROGEP/PERICIA 18/9/2017 23007.024272/2017-97 DEFERIDO 

REINALDO SANTANA PINHEIRO 1754726 CFP/NUBIBS 03/10/2017 23007.025684/2017-44 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE, OCORRIDA NO BP Nº 145/2017, DE 08/09/2017 

ONDE SE LÊ: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

ELCIO RIZERIO CARMO 2264197 CFP 13/6/2017 371,96 1 VITÓRIA DA CONQUISTA x AMARGOSA 23007.008091/2017-13 DEFERIDO 

LEIA-SE: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

ELCIO RIZERIO CARMO 2264197 CFP 04/4/2017 371,96 1 VITÓRIA DA CONQUISTA x AMARGOSA 23007.008091/2017-13 DEFERIDO 

 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 167/2017 – 16 de Outubro de 2017 
 

2/3 

PORTARIA Nº 856, DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 
 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria Nº 761/2014. 
Art. 2º - Designar as servidoras mencionadas abaixo, com efei-
tos a partir de 13 de setembro de 2017, para atuarem com 
gestora/fiscal do contrato Nº 19/2012, celebrado entre a UFRB 
e a Empresa Brasil de Comunicação S/A, CNPJ: 
09.168.704/0001-42, cujo objeto é a prestação de serviços de 
distribuição de publicidade legal. 

 
Gestor (a) titular: MÁRCIA REGINA SANTOS DA SILVA – SIAPE 
Nº 1572224 
Gestor (a) suplente: LOÍDE LIMA DE FREITAS – SIAPE Nº 
2327559 
 

Georgina Gonçalves dos Santos 
 

PORTARIA Nº 878, DE 04 DE OUTUBRO DE 2017 
  
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, de acordo com as disposições contidas nas Leis 
Nº 10.520/02 e Nº 8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 
3.555/2000, tendo em vista o que consta no Processo nº 
23007.022916/2017-11, RESOLVE: 

 
Designar o servidor ALEXSANDRO SOUZA BURITE, matrícula 
SIAPE nº 1130287, para atuar como pregoeiro, e os (as) servi-
dores (as) RENATA MACHADO GOMES, matrícula SIAPE nº 
1652760; MARCEL TELES DE OLIVEIRA PEDREIRA, matrícula 
SIAPE Nº 1735813 e CÉSAR VELAME DE CARVALHO, matrícula 

SIAPE nº1557763, para compor a equipe de apoio responsável 
pelo Pregão Eletrônico nº 26/2017, cujo objeto é a aquisição 
de equipamentos de audiovisual e de mesa digitalizadora para 
atender às necessidades da Assessoria de comunicação desta 
Universidade. 
 

Georgina Gonçalves dos Santos 
 

PORTARIA Nº 879, DE 04 DE OUTUBRO DE 2017 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, em atendimento à solicitação da Pró-Reitoria de 
Graduação, RESOLVE: 
 
Constituir uma comissão composta pelos (as) servidores (as) 
mencionados (as) abaixo, sob a presidência da primeira, para 
coordenar, elaborar e acompanhar o Processo Seletivo Especi-
al para ingresso no curso de graduação de Licenciatura em 
Educação do Campo com Habilitações em Ciências da Nature-
za e Matemática, em Regime de Alternância, do Centro de 
Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade. 

 
DEISE DA SILVA DOS SANTOS (Presidente) – matrícula SIAPE Nº 
1756626 
KLAYTON SANTANA PORTO – matrícula SIAPE Nº 2183687 
IDALINA SOUZA MASCARENHAS BORGHI – matrícula SIAPE Nº 
2085096 
LIZ OLIVEIRA DOS SANTOS – matrícula SIAPE Nº 1020353 
RICARDO PACHECO REIS – matrícula SIAPE Nº 1967589 
AGENOR LEANDRO CARVALHO DOS SANTOS – matrícula SIAPE 
Nº 1167737 
 

Georgina Gonçalves dos Santos 
 

PORTARIA Nº 880, DE 04 DE OUTUBRO DE 2017 
 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, RESOLVE: 

 
Retificar a Portaria Nº 296, de 05 de maio de 2014, referente à 
progressão horizontal do professor ÁLVARO FERNANDES SE-
RAFIM FILHO, matrícula SIAPE Nº 1644416, publicada no Bole-
tim de Pessoal Nº 75/2014. 

 
ONDE SE LÊ: (...), com vigência a partir de 05 de agosto de 
2012, (...); 

 
LEIA-SE: (...), com vigência a partir de 17 de setembro de 2012, 
(...). 
 

Georgina Gonçalves dos Santos 
 

PORTARIA Nº 881, DE 04 DE OUTUBRO DE 2017 
 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, de acordo com as disposições contidas nas Leis 
Nº 10.520/02 e Nº 8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 
3.555/2000, tendo em vista o que consta no Processo nº 
23007.022734/2017-31, RESOLVE: 

 
Designar o servidor ORLANDO EDSON ROCHA DE ALMEIDA, 
matrícula SIAPE nº 2015363, para atuar como pregoeiro, e os 
(as) servidores (as) KILZA LIMA ROLA, matrícula SIAPE nº 
1574185; e LUCAS CORREIA DE LIMA, matrícula SIAPE nº 
2335220, para compor a equipe de apoio responsável pelo 
Pregão Eletrônico nº 25/2017, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada no fornecimento de seguros de aciden-



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 167/2017 – 16 de Outubro de 2017 
 

3/3 

tes pessoais coletivo, para alunos e estagiários vinculados à 
UFRB, no prazo de 12 (doze) meses. 

 
Georgina Gonçalves dos Santos 

 
PORTARIA Nº 890, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com a Nota Técnica Nº 01/2012 SURRAC/UFRB e Art. 
nº 65, inciso VIII, do Regimento Geral desta Universidade, 
RESOLVE: 

 
Delegar à Coordenadora do curso de Medicina Veterinária 
desta Universidade, a prerrogativa de conduzir o ato de Cola-
ção de Grau dos formandos mencionados abaixo. 

 
WALBER VARJÃO AMARAL BONFIM – matrícula 201120734 
HELIANNE DE OLIVEIRA SILVA – matrícula 201111518 

 
Georgina Gonçalves dos Santos 

 
PORTARIA Nº 891, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com a Nota Técnica Nº 01/2012 SURRAC/UFRB e Art. 
nº 65, inciso VIII, do Regimento Geral desta Universidade, 
RESOLVE: 

 
Delegar ao Coordenador do curso de Licenciatura em Química 
desta Universidade, a prerrogativa de conduzir o ato de Cola-
ção de Grau dos (as) formandos (as) mencionados (as) abaixo. 

 
RAFAELA DOS SANTOS LIMA – matrícula 201310937 

ÁDRIA OLIVEIRA SANTOS – matrícula 201310074 
 

Georgina Gonçalves dos Santos 


